PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM-— — —
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000 Szntanz ds Varcem
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-78:070 001

Mensagem n° 089/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria

Servico: Gabinete do Prefeito
Data: 12/09/2025

Excelentissima Senhora Presidente, Nobres Vereadores, { Ass:

n° 089, de 12 de setembro de 2025, que “Altera a Lei Municipal n°® 1.606, de 29 de dezembro de
2021 que ‘DispBe sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025’, e a Lei Municipal n°
1.826, de 10 de dezembro de 2024, que ‘Estima Receita e fixa despesas do Municipio de
Santana da Vargem — MG, para o exercicio financeiro de 2025’, visando a aberiura de crédito
adicional especial.”.

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a alterar o
Plano Plurianual, a fim de acrescer a acdo Aplicagdo de Recursos oriundos da Parlamentar
Federal — 27540004 — incremento de Média e Alta Complexidade (CEF 574699649-8) em razao
da Portaria GM/MS n° 7.500, de 08 de julho de 2025, Ministério da Saide gue “Autoriza o
Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao
custeio dos servigos de Atengéo Especializada & Satide.”. A abertura de crédito adicional a que
se pretende abrir & no valor de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Nos termos do art. 165, da Constituicdo da Republica compete ao Poder Executivo a
iniciativa das leis orgamentarias (PPA, LDO e LOA), assim como a iniciativa de leis para abertura
de créditos adicionais.

A propésito dos créditos adicionais, s30, portanto, as autorizacdes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgcamento.

Em outras palavras, pode-se considerar os créditos adicionais como instrumentos de
ajustes orgamentérios, que visam atender as seguintes situagdes: corrigir falhas da Lei de Meios;
mudangas de rumo das politicas publicas; variagdes de prego de mercado dos bens e servigos a
serem adquiridos pelo governo; e situacdes emergenciais inesperadas e imprevisiveis. Sao
classificados em suplementares, especiais e extraordinarios, nos termos do art. 42 da Lei
Federal n° 6.420/1964.

Desta forma, o Executivo Municipal busca subsidios junto a esta Casa Legislativa possa
autorizar a inclus&o no PPA, assim como a alteragdo na Lei Orgamentaria para o exercicio de
2023, visando acolher os valores e, por conseguinte, executar as acdes relacionadas aos
Servicos de Saude no Municipio de Santana da Vargem-MG, por meio do pagamento de
equipamentos e material permanente.

Importante esclarecer que no que tange aos elementos Produto, Meta e Medida,
pretende-se aplicar, no ano de 2025, 100% dos recursos objeto de abertura de crédito adicional
especial, para custeio do atendimento especializado de alta e média complexidade no ambito do
Municipio de Santana da Vargem — MG.

Sao estas, em resumo, as razdes que nos levam a submeter ao Poder Legislativo o
presente Projeto de Lei, o qual encontra-se norteado pelo interesse publico.

Como a questdo é afeta a area sensivel da administracdo, qual seja, a Saude,
relacionadas ao atendimento da populacdo do Municipio de Santana da Vargem-MG, cuja
continuidade da prestac@o dos servigos ndo pode ser afetada em prejuizo a populac&o atendida,
faz-se necessaria a tramitag&o desta proposta legislativa sob o regime de urgéncia.
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Portanto, sob pena de prejuizo aos Municipes que necessitam do servico plblico em
questao, solicito a tramitag&io desta proposta sob o regime de urgéncia, conforme art. 37 da Lei
Orgénica Municipal', com eventual deliberagdo da preposicdo em sess#o extraordinéria, nos
termos do art. 137, inciso | da Resolugéo n° 010, de 16 de dezembro de 2008 que “Estabelece o
Regimento Interno da Camara Municipal de Santana da Vargem — MG.”.

Ao ensejo, aproveito da oportunidade para externar os votos de estima e consideracio a
todos os membros do Poder Legislativo contando que do crivo da meditacdo de Vossas
Exceléncias desaguara da imediata aprovacéo desta proposicdo a bem do desenvolvimento do
Municipio de Santana da Vargem.

Atenciosamente.

Assinado de forma digital par

ARGEMIRO RODRIGUES  arGeMHO RODRIGUES

. GALVAC:72110414804
GALVAG72110414804 Daclos: 2025:09.12 14:33:06-03.00"

Argemiro Rodrigues Galviao
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora

Vereadora Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Camara Municipal
Santana da Vargem — MG

1 Art. 37, LOM. O Prefeito poder solicitar urgéncia para apreciagio dos Projetos de sua iniciativa.
2 Art.137, Regimento Interno. A Convocagao Extraordinéria da Camara Municipal far-se-a:
I - pelo prefeito, quando este a atender necessario, inclusive no periodo de recesso legislativo;
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PROJETO DE LEI N° 089, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Lei Municipal n® 1.606, de 29 de dezembro
de 2021 que “Disp6e sobre o Plano Plurianual para
o periodo de 2022 a 2025”, e a Lei Municipal n°
1.826, de 10 de dezembro de 2024, que “Estima
Receita e fixa despesas do Municipio de Santana
da Vargem — MG, para o exercicio financeiro de
2025”, visando a abertura de crédito adicional
especial.

O Pove de Santana da Vargem - MG, por seus representantes na Camara Municipal
aprovou, e eu, Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a Lei Municipal n° 1.606, de 29 de dezembro de 2021 que “Dispde
sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025”, incluindo no programa “1003 —
Atencéo a Saude da Comunidade”, a ag&o relacionada abaixo com os valores correspondentes,
para serem utilizados no exercicio de 2025.

OBJETIVO APLICACAO RECURSOS EMENDAS FEDERAIS
ATIVIDADE PRODUTO META MEDIDA 2025 2026 | 2027 | 2028
Aplicar 100% do iz
2386 — Emenda recurso no custeio ;Jtselr{:i?r?;nto ka
Parlamentar Custeio do | do atendimento scppcializade da
Federal — | atendimento especializado de altg & frisdia
27540004 — | especializado de alta | alta e média !
incremento de | e média complexidade | complexidade no gcr)nngﬁfx;dade gg RS 200.000,00 Q0 0:80 0,0
Meédia e  Alta | pela Secretaria | ambito do Miiricsio de
Complexidade Municipal de Saude. Municipio de Santanz da
(CEF 574659649-8) Santana da Vargem - MG
Vargem - MG gem=

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orcamento
Municipal para o exercicio de 2025, na Lei Municipal n® 1.826, de 10 de dezembro de 2024, que
“Estima Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o exercicio
financeiro de 2025", no valor de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Orgdo 02 Prefeitura Municipal Valor em R$
Secretaria 02071 Secretaria Municipal de Salide
Programa 1003 Atencdo a Satide da Comunidade

Funcdo 10 Saude
Subfuncéo 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Projeto/Atividade 2386 Emenda Parlamentar Federal — 27540004 — incremento de
Média e Alta Complexidade (CEF 574698649-8)
Elementos 339038 | Outros servicos terceiros pessoa juridica 200.000,00
Valor Total 200.000,00

Art. 3° Constituem recursos para acorrer com as despesas do art. 2° desta Lei 0 excesso
de arrecadacéo proveniente da Portaria GM/MS n°® 7.500, de 08 de julho de 2025, Ministério da
Saude que “Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao
incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengdo Especializada & Saude.”, conforme
disposto no art. 43, §1°, inciso I, da Lei Federal n® 4.320/1964.
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Art. 4° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar, por Decreto, os
valores relativos aos rendimentos de aplicagso financeira referente ao valor descrito no art. 2°
desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Santana da Vargem - MG, 12 de setembro de 2025.

ARGEMIRO RODRIGUES Assinaro de forna digitsl por ARGEMIO

PODRIGUES GALVAD:T21 10414004

GALVAQC:72110414804 Dide:307505.12 193222 210

Argemiro Rodrigues Galvio
Prefeito Municipal

NEANDER agr;‘a;&de forma digital por
OLIVEIRA:0851211 ouveRAD8s12118601

Dadus: 2025.09.12 14:02:11

8601 -03'00"

Neander Oliveira
Procurador-Geral

LILIAN FERNANDA * Assinado de furma digital par

LILIAN FERNANE
RODRIGUES:089455728 oym i omsissratss

99 Dadus: 30250012 14:32:40 03 00"

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Financgas

Documento assinado digitalmente
y u\&b «* HERMOGENES VANELI
g‘--'» < Data:12/03/2025 10:25:19-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Hermogenes Vanel
Secretario Municipal de Satde
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Oficio n® 328/2025

Assunto: Solicitag&o

Servigo: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 21 de agosto de 2025

llma. Sra.
Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Finangas
Prefeitura Municipal
Santana da Vargem/MG

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, e,

Considerando a Proposta de Incremento MAC n° 36000669263202500 de 2025, cujo
objeto do recurso da emenda parlamentar n® 27540004 é o INCREMENTO DA MEDIA E
ALTA COMPLEXIDADE (MAC).

Considerando que o saldo financeiro em Conta Corrente (n° 006624029-5 , Agéncia n°

00157), no valor R$200.000,00 (duzentos mil reais), vinculada ao repasse da proposta
sobredita;

Vimos por meio deste, solicitar que seja criada dotagdo orgamentaria para aplicacio
deste recurso junto a esta Secretaria Municipal nas seguintes especificacdes:

- 3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica = R$200.000,00
Oportunamente, segue anexo copia da bancéria e Proposta de Incremento MAC n°
36000669263202500.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideracéo e colocamos &
disposig&o para quaisquer esclarecimentos.

Hermgmneﬁ

Secretario Municipal de Satde






RECACAO DE NATUREZAS DESPESAS

Nome Valor
QOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,00

Gerado em 21/08/2025 as 07:57 por Hermégenes Vaneli Pagina2de 2






CA R 7 inta-fei 2025
Ministério da Saude Quinta-feira, 21 de Agosto de

Secretaria Executiva
~ Fundo Nacional de Salde

PROPOSTA DE INCREMENTO MAC

N° da Proposta Ano

36000669263202500 2025

CNPJ Beneficiario Esfera Administrativa
12825100000136 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA DA VARGEM 03

Tipo de Beneficiario
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAQ DIRETA MUNICIPAL

Dirigente CPF do Dirigente
Responsével Legal ndo cadastrado Responsavel Legal ndo

Populagéo Telefone Municipio CEP
6.781 35999587706 SANTANA DA VARGEM 37.195-000

Enderego E-mail

MARIA CATARINA, CENTRO saude@santanadavargem.mg.gov.br
RECURSO DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

INCREMENTO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

Composicéo Numero Valor
EMENDA 27540004 200.000,00
Estabelecimentos Beneficiados - CNES

Estabelecimento CNES Valor
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA 6921973 R$ 200.000,00

Valor da Proposta: R$ 200.000,00

DADOS DO(S) PLANO(S) DE TRABALHO(S)

Unidade Benecificiada Valor
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA DA VARGEM 200.000,00
Programa

INCREMENTO AO CUSTEIO DE SERVICOS DA ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE

ACOES E SERVIGOS - METAS QUANTITATIVAS/QUALITATIVAS

MEDIA COMPLEXIDADE

Valor
Paliclinical Clinica/ Centro De Especialidade 200.000,00

Justificativa
O municipio enfrenta atualmente uma crescente demanda por consultas em especialidades médicas, reflexo do aumento da
populagdo, do envelhecimento dos municipes e da complexidade crescente dos casos atendidos na atencdo basica. Esse cenario
tem gerado longas filas de espera, impactando negativamente na resolutividade dos servigos de satide e na qualidade de vida da
populacao.

Além disso, a rede municipal de salde dispde de recursos financeiros limitados, o que dificulta a ampliagio da oferta de consultas
especializadas por meios proprios. A escassez orgamentaria compromete a contratagdo de profissionais especializados, a
manutencao de servicos ambulatoriais adequados e a realizac3o de parcerias para o encaminhamento de pacientes.

Diante desse contexto, o recebimento de recurso federal torna-se fundamental para a ampliagdo da oferta de consultas em
especialidades, contribuindo para a redugéo da demanda reprimida, a promogao do acesso oportuno e o fortalecimento das agdes
de cuidado integral & satide da populagdo. A utilizagdo desse recurso seré planejada de forma estratégica, priorizando as
especialidades com maior demanda e 0s grupos populacionais mais vulneréveis, em consonéncia com os principios do SUS e as
diretrizes da Politica Nacional de Atencdo Especializada.

Gerado em 21/08/2025 as 07:57 por Hermogenes Vaneli Pagina1de2
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Diério Oficial da Unido
Publicado em: 09/07/2025 | Edigao: 127 | SecZo: 1| Pagina: 88
Orgé&o: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 7.500, DE 8 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servicos de Atengdo Especializada & Satde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuices gue Ihe conferem os incisos | e 1 do paragrafo tnico do art.
87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 15.121, de 10 de abril de 2025, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n®
8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta Portaria a receberem
recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servicos de Atencdo Especializada 2 Satide.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se 4 aplicagio das emendas parlamentares para incremento
temporario ao custeio dos servigos de Atencéo Especializada & Saude.

Art. 3° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS, disponivel no portalfns saude.gov.br.

Art. 4° O Fundo Nacional de Salde adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos financeiros
estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Satde, em parcela tnica, em conformidade com os processos de pagamento
instruidos pela Secretaria Finalistica, apos atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 5° A prestacdo de contas sobre a aplicacgo dos recursos financeiros sera realizada por meio do Relatorio Anual de
Gestéo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de salde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14
de janeiro de 2012.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
ANEXO
Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao incremento temporario ao

custeio dos servigos de Atengio Especializada a Salde.

PROPOSTA COD. FUNCIONAL

o
ENTIDADE N° DA PROPOSTA (R$) EMENDA EMENDA (R$) PROGRAMATICA CNES VALOR (R$)
FMS 36000866263202500 200.000,00 27540004 200.000,00  1030251182E900031 6921973 200.000,00
SANTANA DA
VARGEM

C
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SANTANA DA VARGEM
00.000/0500-00 Emitido em
Pradutor 2200 Conta: 000574699649-8 26/08/2025 12:06:56
exirate Lancomentos de 01/08/2025 & 26/08/2025

Dota de langamento Data de movimento Documenta Histérico Valor(RS) Saldo(RS)

Li0B12025 19/08/2025 1 CRED TED 200.000,00 RS 200.000,00
1540812025 25/08/2025 0 APLICACAO FDO - CLIENTE - 20000000  R$0,00
25/08/2025 25/08/2025 0 SALDO DIA 0,00  R$0,00
SAL CAIMA Duvidoria
2800 726 0101 0800 725 7474

woas com detficidncio auditiva Al CAIXA
726 2492 08001040104







